soggetto anch’essi al pagamento dei tributi catastali previsti e allegando, così come 

da comunicato del detto ufficio, copia della comunicazione ricevuta, corredata del 

relativo timbro di protocollo, il tutto ad un costo puramente indicativo di 

millecinquecento euro (1.500,00 €). 

STORIA CATASTALE DEL TERRENO  

L’intero fabbricato, comprensivo dei beni oggetto di procedimento, insiste sul 

fondo urbano ubicato nel Comune di Melito di Napoli (NA), come risulta censito al 

Catasto Terreni al Foglio 5, particella 166, con qualità Ente Urbano e superficie

[...]

relativamente alla detta formalità vi è ATTO DI RETTIFICA per notar OMISSIS 

OMISSIS del OMISSIS, rep. n. 8368 e raccolta n. 5017, trascritto il 17.12.2007 ai 

nn. 81340/43228, con il quale (…) si rettifica l'indicazione della particella catastale 

erroneamente indicata come particella 66 e non 166 (centosessantasei) come in realtà 

andava indicato. (…) (cfr. Allegato 05b); 

ai sig.ri OMISSIS OMISSIS e OMISSIS OMISSIS, i detti beni sono pervenuti in 

virtù di: 

3. ATTO DI COMPRAVENDITA per notar OMISSIS OMISSIS del 21.01.1998, 

rep. n.31716 e raccolta n.3791, registrato a Napoli (NA) il 29.01.1998 e trascritto

[...]

27 da Codice delle Valutazioni Immobiliari di Tecnoborsa, III edizione pag.97, cap. 8 
28 da Codice delle Valutazioni Immobiliari di Tecnoborsa, III edizione pag.99, cap. 8 
29 da Codice delle Valutazioni Immobiliari di Tecnoborsa, III edizione pag.100, cap. 8 

quadrato (1.100 €/m2), con un valore medio di novecentocinque euro per metro 

quadrato (905 €/m2), per le Abitazioni di tipo economico: 

Al fine di conoscere le caratteristiche e l’attuale andamento del mercato 

immobiliare della zona, nonché avere un reale riscontro dei valori forniti dall’O.M.I., 

risulta utile la consultazione dei principali siti web del settore immobiliare tra i quali

[...]

le quotazioni hanno accusato una flessione di circa il 8% negli 

ultimi 3 mesi (cfr. Allegato 10b); 

- Immobiliare.it (www.immobiliare.it), basato sui prezzi di richiesta e gli annunci 

pubblicati riferiti all’intero territorio comunale, indica per gli immobili residenziali un 

valore unitario medio di milletrecentocinquantotto euro per metro quadrato (1.358 

€/m2); con valori generalmente compresi tra 650 €/m2 e 1.750 €/m2 (cfr. Allegato 10c); 

- Borsino Immobiliare (www.borsinoimmobiliare.it),  portale specializzato nella ricerca 

ed elaborazione di dati immobiliari, per la specifica zona riporta un intervallo di valori 

compresi tra settecentoventuno euro per metro quadrato (721 €/m2) e milleottantasei 

_valori Banca dati delle quotazioni immobiliari dell’Agenzia delle Entrate – O.M.I. – anno 2024 – semestre 2 

euro per metro quadrato (1.086 €/m2), con un valore medio di novecentoquattro 

euro per metro quadrato (904 €/m2), per abitazioni in stabili di qualità inferiore alla 

media di zona (cfr. Allegato 10d). 

Un’ulteriore fonte informativa è rappresentata dal servizio di Consultazione dei 

valori immobiliari dichiarati messo a disposizione dall’Osservatorio del Mercato

[...]

trovando un sostanziale riscontro nei valori forniti dall’O.M.I.. Incrociando i dati delle 

fonti indicate con quanto desunto dalle indagini condotte, alla luce dell’andamento 

del mercato immobiliare attuale, per la stima può considerarsi il valore unitario 

medio fornito dall’O.M.I. di novecentocinque euro a metro quadrato (905 €/m2) 

con riferimento alle abitazioni di tipo economico in uno stato manutentivo normale. 

12.2 - calcolo della superficie commerciale   

Come da calcolo riportato nella risposta al precedente quesito 2, la superficie 

commerciale delle unità immobiliari de quo è pari a centonovantuno virgola 

sessantotto metri quadrati (191,68 m2), arrotondabili per comodità di calcolo a 

centonovantadue metri quadrati (192 m2). 

12.3 -  stima dei beni    

La valutazione dei beni de quo viene effettuata moltiplicandone la superficie 

commerciale computata per il valore unitario medio (Vu.m.) tra quelli reperiti dalle 

indagini, adeguando la stima con opportuni coefficienti, onde considerarne le